61RS0017-01-2020-002074-51 Дело № 1-321/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 10 сентября 2020 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Вовченко Д.В., 

при секретаре Богдановой А.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Красносулинского городского прокурора Бессмельцева В.А.,

обвиняемой ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО22,

защитника Тищенко Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, разведенной, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающей, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени с 06.09.2018 по 27.08.2019, находясь в Красносулинском районе Ростовской области, используя свое должностное положение, совершила хищение вверенного ей чужого имущества, чем причинила Красносулинскому почтампу УФПС Ростовской области-филиалу ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 77 581,06 рубль.

Так, ФИО1, в период времени с 06.09.2018 по 27.08.2019, работая в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> - 4 класса Красносулинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ростовской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОПС «

<

адрес> - 4 класса Красносулинского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России»), расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, являясь материально ответственным и должностным лицом, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила присвоение вверенных ей денежных средств и товароматериальных ценностей ОПС 

<

адрес>» - 4 класса Красносулинского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» на общую сумму 77 581 рубль 06 копеек, при следующих обстоятельствах. 

Так, 04.09.2018 Красносулинским почтамтом УФПС Ростовской области - филиалом ФГУП «Почта России» с ФИО1 заключен трудовой договор № № от 04.09.2018 и договор № № от 04.09.2018 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей ФГУП «Почта России» имущества.

Приказом начальника Красносулинского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» № 947/к от 04.09.2018 ФИО1 с 06.09.2018 назначена на должность начальника ОПС «

<

адрес> - 4 класса Красносулинского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: пер. ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС 

<

адрес>, утвержденной начальником Красносулинского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО24 с которой ФИО1 была ознакомлена, в обязанности начальника отделения почтовой связи ФИО1 входит осуществление следующих функций: (п. 3.2.3) контроль оказание финансовых услуг в ОПС, а именно осуществлять контроль за хранением и подшивкой отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и через терминал самообслуживания; осуществлять проверку знаний операторами порядка оказания финансовых услуг, предоставляемых совместно с партнерами; контролировать ограничение допуска операторов к оказанию финансовых услуг без прохождения обучения; контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам), (п. 3.2.4) осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС, а именно осуществлять и контролировать прием, отправку и учет почтовой тары; осуществлять контроль соответствия цен на товары и цен в накладных, получаемых с марочной базы и со склада товаров народного потребления;контролировать доставку всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, периодической печати, рекламно-информационных материалов и платежных документов (если применимо в ОПС); (3.2.5) осуществлять подготовку отчетности ОПС, а именно готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям; осуществлять сверку отчетов дневника ф. 130 с первичной документацией; (п. 3.2.9) осуществлять сверку остатков, хранящихся почтовых отправлений на конец дня, ( п. 3.2.11) осуществлять прием, передачу, обработку и выдачу в доставку телеграмм, консультировать клиента по вопросам приема и доставки телеграмм, (п. 3.2.13) осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной (бригадной) ответственности, (п. 3.2.14) осуществлять контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильности его выкладки, (п. 3.2.15) осуществлять контроль своевременности отправки файлов в общероссийскую автоматизированную систему учета регистрируемых почтовых отправлений; (п. 3.2.16) осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности, (п. 3.2.19) осуществлять переводы денежных средств, (п. 3.2.20) осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, (п. 3.2.21) принимать платежи за коммунальные и другие услуги, (п. 3.2.25) осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС, (п. 3.2.27) осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники, а именно выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф. 55; выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф.130, составлять акт при обнаружении расхождения; осуществлять совместно с работником операционной кассы операций по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин; контролировать правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнять операции актирования при выявлении допущенных ошибок, определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником, проверять правильность заполнения кассовым работником журнала кассира - операциониста, обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты.

Кроме того, согласно данным должностной инструкции начальник отделения почтовой связи ФИО1 несет ответственность: (п. 5.1) за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности, (п. 5.2) за сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в рамках заключенного договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, (п. 5.3.7) за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ, (п. 5.3.8) за причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ.

В целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, с использованием своего служебного положения, ФИО1. являясь начальником ОПС «

<

данные изъяты>» - 4 класса Красносулинского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», то есть должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в руководимом ей отделении почтовой связи, в период времени с 06.09.2018 по 27.08.2019, в рабочее время, находясь на рабочем месте в ОПС «

<

адрес>» - 4 класса Красносулинского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» денежные средства, полученные от реализации товаров собственной торговли, товаров комиссионной торговли, знаков почтовой оплаты, а так же денежные средства полученные от населения за оплату коммунальных услуг. После чего в целях своего материального обогащения воспользовалась предоставленным ей правом самостоятельного учета и распоряжения вверенными денежными средствами Красносулинского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» и клиентов, действуя осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вопреки вышеуказанных положений своей должностной инструкции, изымала из кассы ОПС «

<

адрес> - 4 класса, часть вверенных ей денежных средств Красносулинского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», полученных от населения за оплату регистрационных почтовых отправлений на общую сумму 18 963 рубля 40 копеек, за оплату купленных в почтовом отделении товаров собственной торговли, товаров комиссионной торговли и знаков потовой оплаты на общую сумму 13117 рублей 66 копеек, которые обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению, а так же в период времени с 06.09.2018 по 27.08.2019 присвоила товароматериальные ценности находившиеся у нее в подотчете на общую сумму 45500 рублей 00 копеек, а именно: 3 карандаша «Big» желтого цвета с красными полосками с резинкойстоимостью 15 рублей 00 копеек за 1 карандаш, на общую сумму 45 рублей 00 кореек, 4 карандаша «Big» зеленого цвета с синими полосками с резинкойстоимостью 16 рублей 00 копеек за 1 карандаш, на общую сумму 64 рубля 00 копеек, 11 карандашей «Big» зеленого цвета без резинки стоимостью 13 рублей 00 копеек за 1 карандаш, на общую сумму 143 рубля 00 копеек, 10 карандашей «Big» серого цвета без резинкой стоимостью 13 рублей 00 копеек за 1 карандаш, на общую сумму 130 рублей 00 копеек, 2 карандаша «Hatber» зеленого цвета без резинки стоимостью 14 рублей 00 копеек за 1 карандаш, на общую сумму 28 рублей 00 копеек, 15 карандашей «Metallic» с резинкой стоимостью 19 рублей 00 копеек за 1 карандаш, на общую сумму 285 рублей 00 копеек, 1 карандаш «Big» розового цвета с красными полосками с резинкой стоимостью 19 рублей 00 копеек, 1 карандаш «Big» зеленого цвета с резинкой стоимостью 19 рублей 00 копеек, 1 карандаш «Lestarb» зеленого цвета с резинкой стоимостью 18 рублей 00 копеек, 89 шариковых ручек «Big» оранжевого цвета с синим колпачком и чернилами синего цвета стоимостью 19 рублей 00 копеек за 1 ручку, на общую сумму 1691 рубль 00 копеек, 9 шариковых ручек «Orangefineblue» оранжевого цвета с синим колпачком и чернилами синего цвета стоимостью 17 рублей 00 копеек за 1 ручку, на общую сумму 153 рубля 00 копеек, 5 шариковых ручек «Orangefineblack» оранжевого цвета с черным колпачком и чернилами черного цвета стоимостью 17 рублей 00 копеек за 1 ручку, на общую сумму 85 рублей 00 копеек, 5 шариковых ручек ««Hatber» оранжевого цвета с синим колпачком и чернилами синего цвета стоимостью 15 рублей 00 копеек за 1 ручку, на общую сумму 75 рублей 00 копеек, 8 шариковых ручек ««Hatber» серого цвета с синим колпачком и чернилами синего цветастоимостью 12 рублей 00 копеек за 1 ручку, на общую сумму 96 рублей 00 копеек, 4 шариковых ручек «Neon» с черным колпачком и чернилами синего цветастоимостью 12 рублей 00 копеек за 1 ручку, на общую сумму 48 рублей 00 копеек, 5 шариковых ручек «Gimy» c чернилами синего цветастоимостью 21 рубль 00 копеек за 1 ручку, на общую сумму 105 рублей 00 копеек, 3 шариковых ручек «Violet» сиреневого цвета чернилами синего цвета стоимостью 15 рублей 00 копеек за 1 ручку, на общую сумму 45 рублей 00 копеек, 5 шариковых ручек «Big» серого цвета с синим колпачком и чернилами синего цвета стоимостью 14 рублей 00 копеек за 1 ручку, на общую сумму 70 рублей 00 копеек, 4 шариковых ручек ««Hatber» с чернилами синего цвета стоимостью 15 рублей 00 копеек за 1 ручку, на общую сумму 60 рублей 00 копеек, 1 шариковую автоматическая ручку «Hatber» с чернилами синего цвета с кнопкой стоимостью 30 рублей 00 копеек, 3 шариковые автоматическая ручек «Linc» с чернилами синего цвета стоимостью 21 рубль 00 копеек за 1 ручку, на общую сумму 63 рубля 00 копеек, 1 шариковую ручку «BigCriftal» синего цвета с синим колпачком и чернилами синего цвета стоимостью 37 рублей 00 копеек, 1 шариковую ручку «stabile » синего цвета с синим колпачком и чернилами синего цвета стоимостью 37 рублей 00 копеек, 8 георгиевских ленточки не представляющих материальную ценность, 2 лотерейных билета Джекпот тирах 150 от 25.08.2019 стоимостью 20 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 100 рублей 00 копеек, набор цветных карандашей «Формат» из 6 штук стоимостью 57 рублей 00 копеек, набор цветных карандашей «Big» из 12 карандашейстоимостью 105 рублей 00 копеек, журнал «Рисование по точкам» июнь 2019 стоимостью 27 рублей 00 копеек, журнал «Азбука вязания № 6 2019 стоимостью 124 рубля 00 копеек, журнал «ЗОЖ» специальный 12 выпуск стоимостью 28 рублей 00 копеек, открытка «С юбилеем 65» стоимостью 43 рубля 00 копеек, открытка «С юбилеем 45» стоимостью 43 рубля 00 копеек, православный календарь 2020 стоимостью 73 рубля 00 копеек, 2 альбома для рисования с изображением «Человека паука» 12 листов стоимостью 40 рублей 00 копеек за 1 альбом, на общую сумму 80 рублей 00 копеек, 1 альбом для рисования с изображением «Принцесс Дисней» 20 листов стоимостью 40 рублей 00 копеек, 1 альбом для рисования с изображением «Принцесс Дисней» 40 листов стоимостью 55 рублей 00 копеек, 1 альбом для рисования с изображением «Тачки» 12 листов стоимостью 40 рублей 00 копеек, 1 набор цветной бумаги на 20 листов стоимостью 36 рублей 00 копеек, 2 журнала «Веселый пластилин» стоимостью 67 рублей 00 копеек за 1 журнал, на общую сумму 134 рубля 00 копеек, журнал из серии скоро в школу «Тренируем память» стоимостью 66 рублей 00 копеек, книга в мягкой обложке «Бременские музыканты» стоимостью 81 рубль 00 копеек, 1 набор мозаики стоимостью 212 рублей 00 копеек, раскраска «Сказочный календарь» стоимостью 52 рубля 00 копеек, раскраски «Пальчиковые» стоимостью 52 рубля 00 копеек, альбом раскраска стоимостью 113 рублей 00 копеек, дневник читателя стоимостью 75 рублей 00 копеек, фреска с блестками стоимостью 137 рублей 00 копеек, набор для творчества картины из песка «Тигренок и панда» стоимостью 216 рублей 00 копеек, 21 тетрадь в клетку 12 листов в жесткой обложке стоимостью 10 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 210 рублей 00 копеек, книга Л.ФИО2 «Старик хотабыч» стоимостью 86 рублей 00 копеек, книга А. Барто «Любимые стихи» стоимостью 86 рублей 00 копеек, книга ФИО3 «То что сильнее» стоимостью 86 рублей 00 копеек, книга ФИО4 «Бахчисарайский фонтан» стоимостью 86 рублей 00 копеек, книга ФИО5 «Веселая Карусель» стоимостью 86 рублей 00 копеек, книга В. Драгунсий «Профессор Кислых щей» стоимостью 86 рублей 00 копеек, книга из серии Великие умы России «Михаил Ломоносов» стоимостью 99 рублей 00 копеек, книга из серии Великие умы России «Александр Попов» стоимостью 99 рублей 00 копеек, книга из серии Великие умы России «Андрей ТУПОЛЕВ» стоимостью 99 рублей 00 копеек, книга из серии Великие умы России «Анатолий Александров» стоимостью 99 рублей 00 копеек, книга из серии Великие умы России «Андрей Чохов» стоимостью 99 рублей 00 копеек, книга из серии Великие умы России «Илья Мечников» стоимостью 99 рублей 00 копеек, книга «ОНА говорю правильно» стоимостью 99 рублей 00 копеек, 2 игрушечные машинки «SkodaOctavia» стоимостью 109 рублей 00 копеек, «ChevroletAvalanche» стоимостью 109 рублей 00 копеек, пакет хлопьев «Герклес» 400г. стоимостью 26 рублей 00 копеек, пакет «Рис» «Каскад» 800г стоимостью 35 рублей 00 копеек, 7 пакетов «Гравий для Кур» по 1 кг стоимостью 37 рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 259 рублей 00 копеек, 10 пакетов удобрения «Сила земли» для всех видов декоративно- цветущих растений «Орхедея» стоимостью 36 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 160 рублей 00 копеек, 1 пакет кофе «Tchibo» Голд Мокка 70г. стоимостью 160 рублей 00 копеек, разукрашка стоимостью 36 рублей 00 копеек, набор «Волшебные резиночки» стоимостью 78 рублей 00 копеек, книга Русские народные сказки «Маша и медведь» в жестком переплетестоимостью 78 рублей 00 копеек, 2 книги Русские народные сказки «Кощей бессмертный» в жестком переплете стоимостью 129 рублей 00 копеек за 1 книга, на общую сумму 258 рублей 00 копеек, книга Русские народные сказки «По щучьему велению» в жестком переплете стоимостью 129 рублей 00 копеек, 8 конвертов размером 110*220мм стоимостью 11 рублей 00 копеек за 1 конверт, на общую сумму 88 рублей 00 копеек, 7 конвертов размером 225* 320мм стоимостью 18 рублей 00 копеек за 1 конверт, на общую сумму 126 рублей 00 копеек, 1 конверт размером 156*220мм стоимостью 13 рублей 00 копеек, 1 пакет для отправки почты размерами160*125мм стоимостью 17 рублей 00 копеек, новогодний подарок в картонном коробке с конфетами весом 500г. стоимостью 340 рублей 00 копеек, 2 упаковки гель «Активист» стоимостью 82 рубля 00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 164 рубля 00 копеек, 1 пакет «Чашка Супа» Куриный суп с лапшой стоимостью 24 рубля 00 копеек, 1 пакет Мастер Дак «Желатин» 10 г. стоимостью 13 рублей 00 копеек, 3 пакета Мастер Дак «Перец красный молотый»10г. стоимостью 6 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 18 рублей 00 копеек, 5 пакетов Мастер Дак «Перец черный горошком»10г. стоимостью 20 рублей 00 копеек за 1 пакет на общую сумму 100 рублей 00 копеек, 5 пакетов удобрения Кимира « Для рассады» 20г стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 150 рублей 00 копеек, 5 пакетов удобрения Кимира « Для цветущих комнатных и садовых растений» 20г стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 150 рублей 00 копеек, 5 пакетов удобрения Кимира « Для томатов» 20г стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 150 рублей 00 копеек, 5 пакетов удобрения Кимира « Для огурцов» 20г стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 150 рублей 00 копеек, 5 пакетов удобрения Кимира « Универсал» 20г стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 150 рублей 00 копеек, 10 пакетов удобрения Завязь « Для томатов» 2г стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 300 рублей 00 копеек, 9 пакетов удобрения Завязь « Для огурцов» 2г стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 270 рублей 00 копеек, 10 пакетов удобрения Завязь « Универсальная» 2г стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 300 рублей 00 копеек, 3 пакета удобрения Ортон « Гумат» 10г стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 90 рублей 00 копеек, 5 пакетов удобрения Здравень Турбо « Для рассады» 30г. стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 150 рублей 00 копеек, 5 пакетов удобрения Профит Голд « Против ФИТофтороза» 3г стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 150 рублей 00 копеек, 5 пакетов удобрения Зеленая аптека садовода « Купролюкс» 12,5 г стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 150 рублей 00 копеек, 9 пакетов удобрения «Сила земли» для всех видов декоративно - лиственных растений «Фикус» стоимостью 36 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 324 рубля 00 копеек, 11 пакетов удобрения «Сила земли» для всех видов луковичных растений «Гиппеаструм гибридный» стоимостью 36 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 396 рублей 00 копеек, открытое письмо в количестве 51 шт. стоимостью 54 рубля 00 копеек за одно открытое письмо, на общую сумму 2754 рубля 00 копеек, 6 пакетов Фарффос «Дрожжи» 10г. стоимостью 7 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 42 рубля 00 копеек, 5 пакетов Мастер Дак «Перец душисты горошком»10г стоимостью 10 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 50 рублей 00 копеек, 7 пачек влажных салфеток «Aura» по 10 шт. стоимостью 10 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 70 рублей 00 копеек, 16 открытка -конверт с различными изображениями стоимостью 25 рублей 00 копеек за 1 открытку -конверт, на общую сумму 400 рублей 00 копеек, 4 музыкальные поздравительные открытки стоимостью 135 рублей 00 копеек за 1 открытку, на общую сумму 540 рублей 00 копеек, 60 поздравительных открыток на разные темы стоимостью 43 рубля 00 копеек за 1 открытку, на общую сумму 2580 рублей 00 копеек, 9 пакетов с удобрениями «Ортон» Укоренить стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пакет, на общую сумму 270 рублей 00 копеек, книга О. Генри «Супружество как точная наука» стоимостью 86 рублей 00 копеек, книга ФИО6 « Кентервильское привидение» стоимостью 86 рублей 00 копеек, книга Жениел Киз « Цветы Для Элджернона» стоимостью 86 рублей 00 копеек, книга ФИО7 « Бедная Лиза» стоимостью 86 рублей 00 копеек, книга ФИО8 «Гроза» стоимостью 86 рублей 00 копеек, книга ФИО14 «Путешествие из Петербурга ив Москву» стоимостью 71 рубль 00 копеек, 14 лотерейных билетов «Русское лото» тираж № 1288 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 1400 рублей 00 копеек, 5 лотерейных билетов «Русское лото» тираж № 1289 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 500 рублей 00 копеек, 14 лотерейных билетов «Русское лото» тираж № 1290 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 1400 рублей 00 копеек, 8 лотерейных билетов «Русское лото» тираж № 1287 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 800 рублей 00 копеек, 15 лотерейных билетов «Русское лото» тираж № 1291 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 1500 рублей 00 копеек, 17 лотерейных билетов «Русское лото» тираж № 1292 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 1700 рублей 00 копеек, 36 лотерейных билетов «Русское лото» тираж № 1293 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 3600 рублей 00 копеек, 20 лотерейных билетов «Русское лото» тираж № 1294 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 2000 рублей 00 копеек, 22 лотерейных билетов «Русское лото» тираж № 1295 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 2200 рублей 00 копеек, 5 лотерейных билетов «Русское лото» тираж № 1297 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 500 рублей 00 копеек, 17 лотерейных билетов «Русское лото» тираж № 1298 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 1700 рублей 00 копеек, 2 лотерейных билетов «Русское лото золотая подкова» тираж № 208 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 200 рублей 00 копеек, 1 лотерейных билетов «Русское лото золотая подкова» тираж № 203 стоимостью 100 рублей 00 копеек, 2 лотерейных билетов «Русское лото золотая подкова» тираж № 201 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 200 рублей 00 копеек, 1 лотерейных билетов «Русское лото золотая подкова» тираж № 197 стоимостью 100 рублей 00 копеек, 2 лотерейных билетов «Русское лото золотая подкова» тираж № 198 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 200 рублей 00 копеек, 4 лотерейных билетов «Русское лото золотая подкова» тираж № 204 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 400 рублей 00 копеек, 4 лотерейных билетов «Жилищная лотерея» тираж № 341 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 400 рублей 00 копеек, 6 лотерейных билетов «Жилищная лотерея» тираж № 342 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 600 рублей 00 копеек, 3 лотерейных билетов «Жилищная лотерея» тираж № 343 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 300 рублей 00 копеек, 10 лотерейных билетов «Жилищная лотерея» тираж № 344 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 1000 рублей 00 копеек, 2 лотерейных билетов «Жилищная лотерея» тираж № 345 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 200 рублей 00 копеек, 2 лотерейных билетов «Жилищная лотерея» тираж № 347 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 200 рублей 00 копеек, 8 лотерейных билетов «Жилищная лотерея» тираж № 349 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 800 рублей 00 копеек, 1 лотерейных билетов «Бинго» тираж № 100 стоимостью 100 рублей 00 копеек, 1 лотерейных билетов «Бинго» тираж № 125 стоимостью 100 рублей 00 копеек, 2 лотерейных билетов «Бинго» тираж № 130 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 200 рублей 00 копеек, 2 лотерейных билетов «Бинго» тираж № 135 стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 лотерейный билет, на общую сумму 200 рублей 00 копеек, 1 лотерейных билетов «6 из 36» тираж № 205 стоимостью 100 рублей 00 копеек, 1 лотерейный билет «6 из 36» тираж № 204 стоимостью 100 рублей 00 копеек, 1 лотерейный билет «6 из 36» тираж № 203 стоимостью 100 рублей 00 копеек, 1 лотерейных билетов «6 из 36» тираж № 208 стоимостью 100 рублей 00 копеек, линейка стоимостью 45 рублей 00 копеек, набор деталей для сборки автомобилястоимостью 650 рублей 00 копеек, 2 набора деталей для сборки самолета ТУ -204 стоимостью 890 рублей 00 копеек за 1 набор, на общую сумму 1780 рублей 00 копеек, 6 световозвращателей 3м для пешехода подвеска стоимостью 20 рублей 00 копеек за 1 световозвращатель, на общую сумму 120 рублей 00 копеек, 4 световозвращателей 3м для пешехода браслет стоимостью 20 рублей 00 копеек за 1 световозвращатель, на общую сумму 80 рублей 00 копеек, пакет 2 л. сока стоимостью 58 рублей 00 копеек, коробку конфет «Бурбонские» стоимостью 330 рублей 00 копеек за 1 кг., бутылку кетчупа «Чили» стоимостью 32 рубля 00 копеек,тем самым присвоила денежные средства и товароматериальные ценности на общую сумму 77581 рубль 06 копеек.

С целью сокрытия хищения вверенных ей денежных средств из кассы ОПС «Тополевый 346397» - 4 класса Красносулинского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», а так же товароматериальных ценностей ФИО1 в дневное время, находясь на рабочее месте в помещении ОПС «

<

данные изъяты>» -4 класса Красносулинского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, преднамеренно не вносила в дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров формы 130 за период времени с 06.09.2018 по 27.08.2019сведения о принятых денежных средствах от населения за проданные товароматериальные ценности.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 Красносулинскому почтамту УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», причинен материальный ущерб на общую сумму 77581 рубль 06 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась, в связи с чем ее показания, данные на предварительном следствии были оглашены из которых следует, что в период времени с 05.09.2018 до 27.08.2019 она работала в ОПС УФПС Ростовской области ФГУП «Почта России» «

<

адрес> в должности начальника отделения. С ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 27.08.2019 была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей и наличных денежных средств, в ходе которой была выявлена недостача по ТМЦ на общую сумму 58 617,66 рублей. Также в ходе проведения инвентаризации у нее была недостача по наличным денежным средствам в сумме 11791,6 рублей, которые она присвоила из кассы ОПС по причине тяжелого материального положения. Указанную сумму она внесла в кассу в день ревизии. По факту недостачи товарно-материальных ценностей поясняет, что часть товара находится у нее дома, а именно ручки, книги, журналы, новогодние подарки, игрушки и продукты питания на какую сумму, пояснить не может. Виновной себя в хищении денежных средств она признает. В содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1, ее виновность подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- показаниями представителя потерпевшего ФИО22, данными в судебном заседании согласно которым ей известно, что была проведена инвентаризация наличных денежных средств и товароматериальных ценностей в ОПС «Тополевый 346397» у начальника ОПС ФИО1 в связи с ее увольнением. В ходе проведения инвентаризации была выявлена недостача денежных средств в кассе и товароматериальных ценностей на общую сумму 77 581 рубль 06 копеек.

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она работает в Красносулинском почтамте УФПС РО филиал АО «Почта России» в должности старшего инструктора группы по производственным процессам почтовой связи. По указанию начальника Красносулинского почтамта она участвовала в комиссии по проведению ведомственного расследования по факту недостачи товароматериальных ценностей ОПС «

<

адрес>», в ходе проведения ведомственного расследования на основании предоставленных членам комиссии документов по ОПС «

<

адрес>» была выявлена недостача по ТМЦ в сумме 58 617,66 рублей, а именно 36931 рубль 07 копеек по товару собственной торговли, 21513 рублей 45 копеек по комиссионным товарам и 173 рубля 14 копеек по знаком почтовой оплаты. После составления акта ведомственного расследования все члены комиссии его подписали.

- показаниями свидетелей ФИО15, ФИО10, ФИО11 и ФИО12, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует,согласно которым они работают в Красносулинском почтамте УФПС РО филиал ФГУП «Почта России» 27.08.2019 они в составе комиссии проводили передачу ОПС «

<

адрес>» из подотчета ФИО1 в подотчет ФИО13 в связи с тем, что ФИО1 увольнялась. Они входили в состав комиссии. В ходе проведения проверки было выявлено, что отсутствуют почтовые отправления с наложенным платежом, а также их отправка. Также комиссией была выявлена недостача по ТМЦ в сумме 58 617,66 рублей и по кассе в размере 40 391,86 рубль. Начальник ОПС 

<

адрес> ФИО20 пояснила, что часть денежных средств, недостающих в кассе, она ошибочно выдала клиенту повторно, а именно 28 600 рублей, сумму в размере 11791,6 рубль пояснить не смогла, однако в во время проведения проверки ФИО1 внесла в кассу ОПС 

<

адрес> эти денежные средства, о чем написала расписку. В ходе производственного контроля дневника формы 130 №154 при сверке при закрытии 3 декады августа 2019 года, денежные средства в размере 28 600,26 рублей были сняты с прихода кассы ОПС ДД.ММ.ГГГГ по причине технического сбоя. Поэтому сумма недостачи по кассе на момент проверки фактически составляла 11 791,60. По результатом ревизии был составлен акт передачи денежных средств, товароматериальных ценностей в котором все участники ревизии расписались, в том числе и она, так же в данном акте расписалась и ФИО1

- показаниями свидетеля ФИО13 согласно которым с 03.05.2018 по настоящее время она работает в Красносулинском почтамте УФПС РО филиал ФГУП «Почта России» в должности начальника ОПС. С 27.08.2019 она приказом по Красносулинскому почтамту была назначена на должность начальника ОПС 

<

адрес> в связи с увольнением предыдущего начальника данного ОПС ФИО1 27.08.2019 она в составе комиссии: ФИО11, ФИО15 и ФИО10 прибыли на ОПС 

<

адрес> для передачи товарно-материальных ценностей и документации из под отчета ФИО1 в ее под отчет. В ходе передачи ОПС 

<

адрес>, проводилась инвентаризация товарно-материальных ценностей и наличие денежных средств в кассе. В ходе проведения проверки комиссией была выявлена недостача по ТМЦ в сумме 58 617,66 рублей (знаки почтовой оплаты - 173,14 рублей; комиссионный товар - 21 513,45 рублей; собственный товар 36 931,07 рублей), также комиссией выявлена недостача по кассе в размере 40 391,86 рубль. Начальник ОПС 

<

адрес> ФИО20 пояснила, что часть денежных средств, недостающих в кассе, она ошибочно выдала клиенту повторно, а именно 28 600 рублей, сумму в размере 11 791,6 рубль пояснить не смогла, однако во время проведения проверки ФИО1 внесла в кассу ОПС 

<

адрес> денежные средства в размере 11 791,6 рублей, о чем написала расписку.

- показаниями свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО18 и ФИО19, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, чтоони являются жителями п. Тополевый Красносулинского района Ростовской области, в котором находится отделение почты, которым они пользуются. Некоторое время назад в данном почтовом отделении работала ФИО1, которая являлась его начальником. Во время работы ФИО1 они несколько раз получали на ОПС посылки с наложенным платежом. Они сначала получали извещения о доставке посылки, после чего шли на почту, где оплачивали ФИО1 посылки и уходили. Пробивала ли им ФИО1 чеки об оплате посылок, они уже не помнят.

- отношением начальника Красносулинского почтамта2 категории УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» зарегистрированное в КУСП МО МВД России «Красносулинский» от 26.12.2019 о выявлении недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей у начальника отделения почтовой связи «

<

адрес> ФИО1. на сумму 70 409 рублей 26 копеек.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 15.01.2020 в ходе осмотра домовладения ФИО1 изъяты присвоенные ею из ОПС «

<

адрес>» товароматериальные ценности.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в Красносулинском почтамте 2 категории УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» были изъяты документы по движению денежных средств и товароматериальных ценностей по отделению почтовой связи «

<

данные изъяты>».

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены первоначальные бухгалтерские документы о движении денежных средств и товароматериальных ценностей по отделению почтовой связи «

<

данные изъяты>» Красносулинского почтамта 2 категории УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» за период работы в нем ФИО1 с 06.09.2018 по 27.08.2019,а так же товароматериальные ценности, присвоенные ФИО1 из ОПС «

<

данные изъяты>».

- заключением эксперта № 005 от 29.04.2020, из которого следует, что в результате проведенного исследования и анализа материалов уголовного дела и представленных документов установлено, что общая сумма недостачи, образовавшей в ОПС «

<

данные изъяты>» за период времени с 05.09.2018 по 27.08.2019 составляет 77 581 рубль 06 копеек. Недостача наличных денежных средств, образовавшаяся в ОПС «

<

данные изъяты>» за период времени с 05.09.2018 по 27.08.2019 составляет 0 рублей 26 копеек. Недостача товароматериальных ценностей в виде знаков почтовой оплаты ИТЦ образовавшихся в ОПС «

<

данные изъяты>» составляет 173 рубля 14 копеек. Недостача товароматериальных ценностей в виде лотерейных билетов, без тиражных лотерейных билетов, периодических изданий, периодических изданий «Росдонпечать» + «Собеседник» отсутствует. Недостача товароматериальных ценностей в виде товаров собственной торговли образовавшихся в ОПС «

<

данные изъяты>» составляет 36 931 рубль 07 копеек. Недостача товароматериальных ценностей в виде товаров комиссионной торговли образовавшихся в ОПС «

<

данные изъяты>» составляет 21 513 рублей 45 копеек.

- протоколом явки с повинной, согласно которой ФИО1 признает что в период времени с 05.09.2018 по 27.08.2019 года присвоила из кассы ОПС «

<

данные изъяты>» вверенные ей денежные средства.

- актом ведомственного расследования от 10.09.2019 по факту недостачи в ОПС «

<

данные изъяты>», согласно которому у начальника ОПС «

<

данные изъяты>» ФИО1 установлена недостача товароматериальных ценностей в сумме 58 617 рублей 66 копеек.

- копией акта приема-передачи кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей, согласно которой у начальника ОПС «

<

данные изъяты>» ФИО1 приняты остатки по ОПС.

- актом производственного контроля дневника формы 130 № 154,согласно которому с начальника ОПС «

<

данные изъяты>» ФИО1 списана недостача денежных средств в сумме 28 600 рублей 26 копеек.

- копией акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, согласно которой у начальника ОПС «Тополевый 346397» ФИО1 выявлена недостача денежных средств в сумме 40 391 рубль 86 копеек.

- копией акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей «ОПС 

<

данные изъяты>», согласно которой у начальника ОПС ФИО1 выявлена недостача денежных средств и товароматериальных ценностей на общую сумму 99 009 рублей 52 копейки.

- копией трудового договора № 569 от 04.09.2018, заключенного Красносулинским почтамтом 2 категории УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» с ФИО1

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 36 от 05.09.2018, заключенного Красносулинским почтамтом 2 категории УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» с ФИО1

- копией приказа приеме работника на работу по Красносулинскому почтамту 2 категории УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» № 947/к от 04.09.2018 о приеме ФИО1 на должность начальника отделения почтовой связи «

<

данные изъяты>» постоянно.

- копией приказа о прекращении трудового договора с работником (увольнения) № 920/к от 19.08.2019, согласно которого с 27.08.2019 ФИО1 уволена с должности начальника ОПС «

<

данные изъяты>).

Анализируя добытые по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, доказана, и подтверждается последовательными показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий, которые суд признает относимыми допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Исходя изустановленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, которая по месту жительства характеризуется положительно, принятие мер к возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, что окажет на нее должное воздействие, учтя при этом положения ст. 62 УК РФ.

При этом суд исходя из фактических обстоятельств уголовного дела, степени общественной опасности совершенного преступления, полагает возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить ей наказание в виде лишения свободы условно, так как пришел к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания, в условиях контроля за его поведением со стороны органа ведающим исполнением приговора.

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, оснований для применения положений ст.ст. 15 ч. 6, 53.1, 64 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку данные виды наказания не окажут на нее должного воздействия.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: бухгалтерские документы по движению товароматериальных ценностей и денежных средств по ОПС «

<

данные изъяты>» и товароматериальные ценности присвоенные ФИО1 из ОПС «

<

данные изъяты>, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего, - считать возвращенным потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Судья Красносулинского

районного суда Д.В. Вовченко